Eisdem millesimo et inditione die vigesimo secundo octobris Fer-
rarie in episcopali pallatio super salla magna superiori. Presentibus do-
mino Anthonio de Rechanato capelano domini episcopi Ferrarie infra-
scripti, magistro Donato a Chioariis lanaiolo de policino sancti Antho-
nii burgi Ferrarie et aliis.

Coram reverendo in Christo patre et domino domino Iohanne de To-
xignano Dei et apostolice sedis gratia episcopo Ferrarie convocato con-
ventu capelanorum ecclesiarum parochialium civitatis et burgorum Fer-
rarie in quo interfuerunt: d(ominus) frater Anthonius de Fantis prior 
sancti Iohannis civitatis Ferrarie, d. frater Maurus prior sancte Agate ci-
vitatis Ferrarie, d. Angelus rector ecclesie sancti Blasii civitatis Ferra-
rie, d. Andreas rector ecclesie sancte Marie Nove civitatis Ferrarie, d. 
Iohannes de Contis rector ecclesie Omnium Sanctorum, d. Filipus rec-
tor ecclesie sancti Gregorii et d. Bartholameus rector ecclesie sancti 
Salvatoris representantes totum ipsum conventum, presentaverunt ipsi 
domino episcopo dominum Iacobum de Parma rectorem ecclesie san-
cti Petri civitatis Ferrarie in suum archipresbiterum conventus presen-
tem et acceptantem.

Quem dominus episcopus confirmavit 36.

L’istituzione seguì, inevitabilmente, la sorte che travolse le istituzioni 
ecclesiastiche tra fine Settecento e primo Ottocento,venendo soppressa il 30 
giugno 1810.

36 Ibidem, II, 22.10.1436: l’atto si celebra «in episcopali palacio super spaldo iuxta capel-
lam»; il vescovo, presente, riceve un titolo sbrigativamente ridotto ad un «reverendum domi-
num», tralasciando il più solenne – ed usuale – «reverendissimum in Christo patrem et domi-
num»: indizio di freddezza degli ufficiali del convento verso il prelato nell’atto di riscuotere 
vecchi debiti? Per l’ambiente del quattrocentesco palazzo vescovile, si veda e. PeVerada, Il 
palazzo Vescovile del Quattrocento, in Palazzo Arcivescovile: il Cardinale Tommaso Ruf-
fo a Ferrara 1717-1738, a cura di C. di FranCesCo, a. saMaritani, Ferrara 1994, pp.45-59. 

143

aPPendiCe

I
Inventario del I gennaio 1521

Anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo primo die primo mensis ia-
nuarii.

Inventarium instrumentorum, catastrorum, privilegiorum, iurium venerandi 
conventus rectorum presbiterorum parochialium civitatis Ferrariẹ et cẹterorum li-
brorum continentium computa proventuum et reddituum prẹfati conventus. Quẹ om-
nia fuerunt posita in capsa seu armario posito in ecclesis Sancti Stephani per venera-
bilem dominum Ludovicum de Ioculis Sancti Apolinaris rectorem et archipresbite-
rum prẹfati conventus assignata sibi tempore sui sindacatus et camerariẹ in prẹsentia 
omnium fratrum dicti conventus anno prẹsenti 1521 ad perpetuam rei memoriam. 
Quod inventarium ego Nicolaus de Augustinis Sancti Salvatoris rector et camerarius 
dicti conventus manu propria scripsi.